modi computandorum, nobis et successoribus nostris seu Sedi hujusmodi nominare, et de persona per regem hujusmodi monasterio vacanti nominata per nos et successores nostros, seu Sedem hujusmodi provideri, prioratus vero personae ad illum per eundem regem nominate conferri debeat. Si vero idem rex presbyterum saecularem, aut religiosum alterius Ordinis, aut minorem viginti trium annorum, vel alias inhabilem nobis aut successoribus nostris infra dictum semestre, seu Sedi hujusmodi nominabit, talis nominatus recusari et nullatenus sibi provideri debeat: sed rex ipse infra trimestre a die recusationis supradicto modo intimandae computandum, alium modo supradicto qualificatum monasterio seu prioratui tum vacanti nominare, et de persona ad monasterium nominata illi provideri; ad prioratum vero nominatum prioratus ipse per nos et successores nostros seu Sedem predictam conferri debeat, etc. »

14. Additum post novem menses Sedem Apostolicam iis prioratibus et monasteriis consulturam: promulgatumque superiori sanctione non contineri collegia canonicorum et monachorum, quae a Sede Apostolica designandorum episcoporum et abbatum jure ornata fuerint, de quo per Apostolicas litteras constiterit: rescisus Romanae curiae mos juris ad vacatura sacerdotia conferendi; in cathedralibus tamen et collegiatis Ecclesiis, in quibus cautum est, ne quis sacerdotium adipiscatur nisi illius munera praesens impleat, vacaturi unius sacerdotii collatio Sedi Apostolicae reservata: constitutum ut episcopi in cathedralibus Ecclesiis theologiae sapientiae doctores sacerdotum theologae conferant ea lege, ut bis singulis hebdomadis sacram concionem habeat, vel scholastico more sacerdotes circa divinarum rerum tractationem edoceat. Sancitum ut primo singulorum trimestrium mense collatores ordinarii et patroni Ecclesiasticae sacerdotia deferant viris divinarum litterarum, Pontifici juris civilisve vel philosophiae peritis, atque laurea in Academiis donatis: proximerum vero duorum mensium spatium, aliis etiam tanta doctrina non excultis, verumtamen idoneis impertiri possint; sin vero aliter consultum ab antisistibus fuerit, pronuntiatum illius sacerdotii conferendi jus ad Sedem Apostolicam devolutum: designatum praeterea est tempus, quo in celeberrimis Academiis opera scientiis danda esset ab iis, qui praerogativa doctrinae fulti ad sacerdotia provehendi erant. Pergit Pontifex:

15. « Tempus autem competens decennium in magistris seu licentiatibus aut baccalaureis in Theologia; septennium vero in doctoribus seu licentiatibus in jure canonico, civili, aut medicinis; quinquennium autem in magistris seu licentiatibus in artibus cum rigore examinis a logicis inclusive, aut in ulteriori facultate;

sexennium autem baccalaureis simplicibus in Theologia; quinquennium vero in baccalaureis juris canonici aut civilis, in quibus baccalaureis juris canonici aut civilis, si ex utroque parente nobiles fuerint, triennium esse decernimus: præfati quoque graduales et nominati collatoribus ordinariis, sive patronis Ecclesiasticis semel ante vacationem beneficii de litteris gradus, seu nominationis, et de præfato tempore studii per litteras patentes universitatis, in qua studuerint, manu scribere et sigillo universitatis signalas fidem facere teneantur.

16. « Concurrentibus autem nominationibus, statuimus quoque et ordinamus, quod collatores ordinarii et patroni Ecclesiastici præfati inter graduatos, qui litteras gradus cum tempore studii et attestatione nobilitatis debite insinuerint, quoad beneficia in mensibus eis deputatis vacantia gratificare possint illum ex eis, quem voluerint: quo vero ad beneficia in mensibus gradualis nominatis deputatis, antiquiori nominato conferre, seu antiquiorem nominatum, qui litteras nominationis temporis studii et attestationis nobilitatis debite insinuerit, præsentare seu nominare teneantur. Concurrentibus autem nominationibus ejusdem anni, doctores licentiales, licentiales baccalaureis, demptis baccalaureis formatis in theologia, quos favore studii theologicæ licentiales in jure canonico, civili, aut medicina, preferendos esse decernimus; baccalaureos juris canonici ac civilis magistris in artibus præferri volumus: concurrentibus autem pluribus doctoribus in diversis facultatibus, doctorem theologum doctori in jure, doctorem in jure canonico doctori in jure civili, doctorem in jure civili doctori in medicina preferendos esse decernimus; et idem in licentiali et baccalaureis servari debere volumus: et si in eisdem facultate et gradu concurrent, ad datam nominationis seu gradus recurrendum esse volumus: et si in omnibus his concurrent, tunc collator ordinarius inter eosdem concurrentes gratificare possit. Volumus autem quod nominali litteras nominationis ab universitatibus, in quibus studuerint obtinentes, in nominationum litteris beneficia per eos possessa, et eorum verum valorem exprimere teneantur, alioquin litteræ nominationis hujusmodi eo ipso nullæ esse censeantur. Et infra:

17. « Statuimus quoque quod parochiales Ecclesie in civitatibus aut villis muratis existentes, non nisi personis modo præmisso qualificatis, aut saltem, qui per tres annos in theologia vel altero jurium studuerint, seu magistris in artibus, qui in aliqua universitate privilegiata studentes magisterii gradum adepti fuerint, conferantur, etc. » Adjectum etiam, ut religiosi sæcularia sacerdotia, nec sæculares regularia exambire possent: tum ad convellen-

das litium causas, commendamque cumulandi plures sacerdotales census cupidinem, plura constituta.

18. *Sanctio contra clericos concubinaris, et laicos fornicarios.* — Ad refrænuandam vero concubinatuum licentiam, hæc leges constituta: ut nimirum evoluta bimestri flexu ab edicto promulgato publici concubinarij mulctentur sacerdotiorum vecligalibus, quæ in Ecclesiarum utilitatem convertantur; ac si concubinas ejicere detrectarint, vel ejectas receperint, sacerdotiis, muneribus ac dignitatibus deturbentur: qui vero publici concubinarij censendi sint, ita descriptum est: « Publici autem intelligendi sunt non solum hi, quorum concubinatus per sententiam aut confessionem in jure factam, sed per rei evidentiam, quæ nulla possit tergiversatione celeri, notorius est; sed etiam qui mulierem de incontinentia suspectam et diffamatam tenent, et per suum superiorem admoniti ipsam cum effectu non dimittunt.

19. « Quia vero in quibusdam regionibus nonnulli jurisdictionem Ecclesiasticam habentes, pecuniarios questus a concubinariis percipere non erubescunt, patientes eos in tali fœditate sordescere; sub pœna maledictionis æternæ præcipimus, ne deinceps sub pacto, compositione, aut spe alterius questus talia quovis modo tolerant, aut dissimulent, alioquin ultra præmissam negligentiam pœnam, duplum ejus, quod propterea acceperint, restituerent, et ad pios usus omnino convertere teneantur et compellantur. Ipsas autem concubinas aut suspectas præfati omnibus modis curent a suis subdilis per auxilium et brachij sæcularis invocationem (si opus fuerit) penitus arcere: qui etiam filios ex tali concubinato procreatos apud patres suos cohabitare non permittant. Jubemus insuper quod in prædictis synodis et capitulis præmissa publicentur: et ut quilibet suos subditos ad ipsarum concubinarum demissionem moneat diligenter, injungimus. Præterea omnibus sæcularibus viris, etiamsi regali præfulgeant dignitate, ne ullum qualecunque inferant impedimentum quocumque quæsilo colore præfatis, qui ratione officii sui adversus subditos suos pro hujusmodi concubinato et aliis casibus sibi a jure permissis procedant.

20. « Et cum omne fornicationis crimen lege divina prohibetur sit sub pœna peccati mortalis necessario vitandum, monemus omnes laicos tam uxoratos, quam solutos, ut similiter a concubinato abstineant; nimis enim reprehensibilis est, qui uxorem habet, et ad aliam uxorem seu mulierem accedit. Qui vero solutus est, si continere nolit, juxta Apostoli¹ consilium, uxorem ducat. Pro hujusmodi autem divini observantia præcepti, hi, ad quos pertinet, tam

¹ I Cor. vii.

salutaribus monitis, quam aliis canonicis remediis omni studio laborent ».

21. *Decernitur censuras non contrahi, nisi rite denunciata fuerint.* — Demum ad auferendam publicam offensionem, qua interdum concitari consueverat ex consortio inito cum iis, qui anathemate percussi feruntur, confirmatum canonicum statutum nullas contrahi censurarum pœnas, nisi si rite denunciati sint, ipsosque anathemate devinctos teneri constat. Vetitum, urbes, oppida, aliave loca sacrorum usu interdicti, nisi ob incolarum vel magistratum crimen. Ad fraudes etiam circa censuum Ecclesiasticorum renuntiationes cessionesque, non sine proximi damno intercedere solitas, pronuntiatum, eas non valituras, nisi publicis Tabulis fuerint rite consignatæ. Quas omnes pactiones inter Sedem Apostolicam et Gallos reges in Bononiensi conventu factas Leo confirmavit ea lege, ut Franciscus rex sex mensium flexu publicis literis ratas et gratas habere profiteretur, tum in legum Gallicarum Tabulas referret. « Datum Romæ in publica sessione in Lateranensi sacrosancta Basilica solemniter celebrata anno incarnationis Dominicæ MXXVI, XIV kal. Januarii, Pontificatus nostri anno IV ». Consentientibus omnibus Patribus fuisse hoc decretum confirmatum, narrat Paris de Grassis, quanquam Francisci regis oratores ferre palam suffragia subterfugerint : « Oratores, inquit, Franciæ duo episcopi in Urbe præsentés noluerunt Concilio præsentés esse, quia, ut mihi dixit papa, noluerant consentire revocationi Pragmaticæ, ne displicerent prælatis et nationi ; sed consenserunt secreta ».

22. *Pragmatica Sanctio rescissa, et auctoritas Pontificia in clariori luce posita.* — Irrita deinde facta fuit apertius iterum novo decreto in Concilio eadem Pragmatica Sanctio, quæ Carolo VII rege in Bituricensibus conventibus, vigente Basilienensi schismate, adversus Romanorum Pontificum auctoritatem lata fuerat : quam licet a Ludovico XI abrogatam magna religionis testificatione in publico cardinalium senatu viderimus, ea tamen re ipsa ob præsulum et regionum administratorum pertinaciam rescissa non fuerat, nec quæ a Sixto IV assentientibus regis oratoribus statuta erant¹, perfecta fuerant ; nec præsules Galli repetitis sæpius monitis Innocentii VIII et Julii II obtemperarant, donec idem Julius, quamvis sacrosanctæ potestatis vi eam posset convellere, judicarium tamen ordinem in Concilio Lateranensi servare maluit, quem referunt Acta, præsulibus Gallis diem constituisse, ut in Concilio ad dicendam causam, ob quam rescindenda non essent, se sisterent : ac dein Leonem X ejus instituisse vestigiis, ac sæpius judicium extraxisse, ut præsules statuto die

adessent. Verum acquisita fuisse ab iis dillegia ad declinandum accessum ad Sedem Apostolicam patuit, cum jam patefactis itineribus, Insubricæque ad Subsellia Lateranensia non venerint. Lata itaque hæc est a Leone decretoria sententia¹, quæ etiam Pontificiam auctoritatem Concilii auctoritatis antecellere demonstratum ac promulgatum est.

23. « Ad perpetuam rei memoriam, sacro approbante Concilio.

« Cum moniti et citati (nempe Gallicani præsules), sublatis jam omnibus impediendis, effluxisque omnibus terminis coram nobis et dicto Concilio non comparuerint, nec comparare curaverint, ad allegandam causam, quare Sanctio prædicta (nimirum Pragmatica), nulla declarari non debeat, ita ut excusationi ultra locus non sit, possinque merito contumaces reputari prout eos exigente iustitia reputamus ; nos mature attendentes, Pragmaticam Sanctionem, vel potius, ut dictum est, corruptelam schismatis tempore a non habentibus potestatem editam, reliquæ Christianæ reipublicæ Ecclesiæ sanctæ Dei nullatenus conformem et a clara memoriæ Ludovico XI Francorum rege Christianissimo revocatam, cassatam atque abolitam, auctoritatem, libertatem ac dignitatem dicte Sedis violare ac diminuire, facultatemque Romani Pontificis pro tempore existentis de sanctæ Romane Ecclesiæ cardinalium pro universali Ecclesia assidue laborantium, virorumque doctorum personis, quibus abundat curia, et quorum consiliis Sedis Apostolicæ et Romani Pontificis, atque universalis Ecclesiæ auctoritas et potestas conservantur, negotiaque diriguntur et in prospero statu confovuntur, de Ecclesiis et monasteriis, eisdemque personis de reliquis beneficiis Ecclesiasticis juxta eorum status exigentiam, providendi penitus auferre ; prælatis vero Ecclesiasticis illarum partium causam præbere, ut ipsi nervum Ecclesiasticæ disciplinæ, et obedientiæ nexum frangant et violent, ac contra nos et Sedem prædictam eorum matrem cornua erigant, et eis ad præmissa audendum viam aperire, ipsamque notorie nullatenus subsistere, nulloque nisi alicujus temporis seu potius tolerantia ejusdem admiculo fulciri, etsi Romani Pontifices prædecessores nostri præfati, prout ipsi suo tempore summo opere optare demonstrarunt, corruptelam et abusionem hujusmodi, vel malignitate temporum vel alias illi providere, et in totum occurrere non valentes suis temporibus tolerasse visi fuerunt ; considerantes tamen ab ipsius Bituricensis sanctionis editione vix anno septuaginta fluxisse, nullumque infra hoc temporis spatium præter hoc Lateranense Concilium legitime fu-

¹ Sup. Constitutio in princ.

¹ Ext. in Act. Conc. et in Bullar. in Leon. Const. 20.

isse celebratum, in quo cum (disponente Domino) constituti simus, ab eisdem improbe sanctionis extirpatione et totali annullatione sine nostra et sanctorum Patrum in presenti Concilio congregatorum nota, ac nostrae et dictorum illa utentium animarum periculo abstinere seu desistere non posse, Augustino teste, iudicamus atque censemus.

24. « Et sicut piæ memoriæ Leo papa I prædecessor noster, cujus in hoc libenter, quoad possumus, vestigia imitamur, ea quæ in secunda Ephesina Synodo temere contra justitiam et Catholicam fidem gesta fuerunt, postmodum in Chalcedonensi Concilio mandavit ac fecit predictæ fidei firmitate revocari; ita et nos a tam nefariæ sanctionis et contentorum in ea revocatione retrahi aut desistere, salva conscientia ac nostro et ipsius Ecclesiæ honore, non posse aut debere censemus.

25. « Nec illud nos movere debet, quod sanctio ipsa et in ea contenta in Basileensi Concilio edita, et ipso Concilio instante a Bituricensi congregatione recepta et acceptata fuerunt; cum et omnia post translationem ejusdem Basileensis Concilii per felicis memoriæ Eugenium papam IV etiam prædecessorem nostrum, factam, a Basileensi conciliabulo, seu potius conventicula, quæ præsertim post hujusmodi translationem Concilium amplius appellari non merebatur, facta existerint, ac propterea nullum robur habere poterint, cum etiam solum Romanum Pontificem pro tempore existentem tanquam auctoritatem super omnia Concilia habentem Conciliorum indicendorum, transferendorum ac dissolvendorum plenum jus et potestatem habere, nedum ex sacre Scripturæ testimonio, dictis sanctorum Patrum ac aliorum Romanorum Pontificum etiam prædecessorum nostrorum, sacrorumque canonum decretis, sed propria etiam eorundem Conciliorum confessione manifeste constet, quorum aliqua referre placuit, reliqua vero, utpote notoria, silentio præferre. In Alexandrina enim Synodo, Athanasio ibidem existente, Felici Romano Pontifici ab eadem Synodo scriptum fuisse legimus, Nicænam Synodum statuisse, non debere absque Romani Pontificis auctoritate Concilia celebrari: neque nos latet etiam eundem Leonem Pontificem Ephesinam secundam Synodum ad Chalcedonensem transtulisse: Martinum etiam papam V præsentibus suis in Concilio Senensi potestatem transferendi Concilium, nulla consensu ipsius Concilii mentione habita, dedisse. Ephesinam quoque primam synodum Cælestino, ac Chalcedonensem eidem Leoni, sextam Agathonii, septimam Hadriano, octavam Nicolao: etiam Constantinopolitanam Synodum Hadriano, Romanis Pontificibus prædecessoribus nostris maximam reverentiam exhibuisse, eorundemque Pontificum institutionibus et mandatis in

sacris Conciliis per eos editis et factis reverenter et humiliter obtemperasse. Unde Damasus papa et cæteri episcopi Romæ congregati scribentes de Concilio Ariminensi episcopis in Illyricum constitutis, præjudicium aliquod per numerum episcoporum Arimini congregatorum fieri non potuisse testantur: quandoquidem constet Romano Pontifici, cujus ante omnia decebat spectari decretum, talibus non præbuisse consensum: eundemque Leonem Pontificem universis Siciliae episcopis scribentem idem voluisse apparere: consueveruntque antiquorum Conciliorum Patres, pro eorum, quæ in suis Conciliis gesta fuerunt, corroboracione, a Romano Pontifice subscriptionem approbationemque humiliter petere et obtinere prout ex Nicæna, et Ephesina, ac Chalcedonensi hujusmodi, et sexta Constantinopolitana, et septima eadem Nicæna, et Romana sub Symmacho Synodis habitis, earumque gestis, necnon in Aimari libro de Synodis manifeste colligitur; quod etiam novissime Constantinenses Patres fecisse constat: quam laudabilem consuetudinem si Bituricenses et Basilienses sæculi fuissent, hujusmodi molestia proculdubio careremus.

26. « Cupientes quoque hujusmodi negotium ad debitum finem perducere, ac tam vigore citationum hæcenus a nobis et præfato Julio prædecessore ex abundantia emanatarum quam aliorum præmissorum, quæ ita notoria sunt, ut nulla valeant excusacione aut tergiversacione celari: etiam ex nostro pastorali officio procedentes, omnesque et singulos tam juris quam facti defectus, si qui forsitan in præmissis intervenerint, suppletos, ex certa nostra scientia, et de Apostolicæ potestatis plenitudine, eodem sacro approbante Concilio, tenore præsentium, præfatam Pragmaticam Sanccionem, seu corruptelam, ejusque approbacionem quomodolibet emanatam, omniaque et singula decreta, capitula, statuta, constitutiones sive ordinationes in eodem quomodolibet contentas, seu etiam insertas, ac ab aliis prius editas, necnon consuetudines, stylum, usus, sive potius abusus ex ea in hanc usque diem quomodolibet emanatos, seu observatos, nullius roboris vel momenti fuisse et esse decernimus et declaramus. Necnon ad abundantiore cautelam eandem Bituricensem sanccionem sive corruptelam, ejusque approbacionem tacitam vel expressam, ut præfertur, et in ea contenta omnia et singula etiam inserta quæcumque revocamus, cassamus, abrogamus, irritamus, annullamus ac damnamus, et pro infectis, revocatis, cassatis, abrogatis, irritatis, annullatis et damnatis haberi volumus, decernimus et declaramus.

27. « Et cum de necessitate salutis existat, omnes Christi fideles Romano Pontifici subesse, prout divinæ Scripturæ et sanctorum Patrum testimonio edocemur, ac Constitutione felicis

memoriae Bonifacii papae VIII similiter prædecessoris nostri, quæ incipit *IN OMNI SANCTA* declaratur : pro eorundem fidelium animarum salute ac Romani Pontificis et hujus sanctae Sedis suprema auctoritate, et Ecclesiae sponsae suae unitate et potestate, Constitutionem ipsam, sacro præsentis Concilio approbamus, sine tamen præjudicio declarationis sanctae memoriae Clementis papae V, quæ incipit : *MERUI* ; inhibentes in virtute sanctae obedientiae ac sub poenis et censuris infra dicendis, omnibus et singulis Christi fidelibus, etc. » Intentat anathema ex sacrosanctae potestatis decretoria sententia, sacerdotiorumque et dignitatum nullo discrimine sacrarum prophanarumque spoliationem iis omnibus, qui Pragmatica Sanctione in Francorum regno, Belphinatu, Provinciaeque nisi fuerint : tum ex publicis legum Tabulis eradi jubet. « Dat. Romae in publica sessione in Lateranensi sacrosanctae Basilica solemniter celebrata anno Incarnationis Dominicae MXXVI, XIV kal. Januarii, Pontificatus nostri an. IV » Corroboratam omnium sententiis hanc sanctionem refert Paris de Grassis : « Omnes, inquit, absolute responderunt : *Placet* ; et inter alios papa dixit : *Non solum placet, sed multum placet, et perplacet* ». Tum subdit : « Ultimo fuit vocatus episcopus Sibiricensis auditor rotae, qui accepta minuta ac etiam cedula intimationis futurae sessionis undecimae, legil eam, quæ erat revocatoria partim privilegiorum *maris magpi* religiosorum concessorum ad requisitionem prælatorum introducta ».

28. *Privilegia* *MARI MAGNO* contenta *revocantur*, sed *cetera monachorum jura confirmantur*. — Illic sanctione composite sunt ingentes illæ lites, quas vidimus ab episcopis creatas fuisse monachis, quos immunitatibus ab Apostolica Sede concessis abuti, indeque præsularis dignitatis splendorem auctoritatemque obsolescere conquirebantur : temperate enim ita fuere illorum prerogativæ, ut debitum honos episcopis deferretur, et monachorum pax assereretur ¹ :

« Ad perpetuam rei memoriam, sacro approbante Concilio.

« Novimus episcopos in partem sollicitudinis nostræ assumptos fuisse, quorum honor et sublimitas, teste Ambrosio, nullis potest comparationibus adæquari : religiosos etiam in agro Dominico pro Christianæ religionis defensione et ampliatione complura fecisse, ac uberes fructus protulisse, et in dies singulos proferre, ita ut eorundem episcoporum ac religiosorum bonis operibus orthodoxam fidem incrementa sumpsisse, et per orbem terrarum undique dilatatum fuisse fidelium nullus ignoret : et sicut ipsi sæpenumero vigilantissima et solerti cura schismata in Dei Ecclesia extinguere, et Eccle-

siam unitatem reddere, et ut eidem Ecclesiae pacis tranquillitas daretur, innumeris labores subire non dubitarunt, ita quoque par est eos inter se nostris provisionibus pacis vinculo ac fraterna charitate et unitate conjungi, ut eorum concordia doctrina et multis operibus uberioris in Ecclesia Dei fructus proveniant. Sane cupientes ut jura spiritualia, quæ ad Dei laudem, Christi fidelium animarum salutem pertinent, et quorum exercitium præfatis episcopis et eorum superioribus in suis diocesisibus, cum ipsi in partem sollicitudinis assumpti, ac dioceses distinctæ, et cuilibet eorundem episcoporum assignata fuerunt, commissum juxta, ut per ipsos episcopos exerceantur et sit illa libere exercendi, quantum fieri potest, eis illasum præservetur ; et si aliqua dictis fratribus Mendicantibus in eorundem episcoporum læsionem per Romanos Pontifices prædecessores nostros et Sedem Apostolicam concessa fuerint, concessionis hujusmodi eisdem religiosis factas in subsequenlibus duximus moderandas, ut ipsi fratres potius ab eisdem episcopis omnium cum charitate foveantur, quam aliquo modo molestantur et inquietentur ; una enim est regularium et secularium prælatorum, et subditorum exemptorum et non exemptorum universalis Ecclesia, extra quam nullus omnino salvatur, eorumque omnium unus Dominus, una fides ; et propterea decet eos, qui ejusdem sint corporis, unius etiam esse voluntatis : et sicut fratres nexu invicem charitatis adstricti sunt, sic non convenit alterum in alterius injuriam seu jacturam prosilire, dicente Salvatore : *Hoc est præceptum meum, ut diligatis invicem sicut dilexerit vos*.

29. « Ad conservandum inter episcopos et eorum superiores ac prælatos et fratres hujusmodi mutuam charitatem et benevolentiam, divini quoque cultus augmentum, pacemque et tranquillitatem universalis Ecclesiae status, quod ita demum fieri posse cognoscimus, si unicuique, quantum fieri potest, sua jurisdictio conservetur ; sacro approbante Concilio statuimus et ordinamus, quod episcopi et eorum superiores, et alii prælati præfati, parochiales Ecclesias ad eosdem fratres ratione locorum suorum legitime spectantes, quoad ea, quæ ad parochianorum curam et sacramentorum conservationem administrationemque pertinent, sine tamen visitorum insolito gravamine vel impensa, visitare, et illarum curam gerentes, et circa illam delinquentes si religiosi fuerint, juxta ipsius Ordinis regularia instituta intra septa regularis loci, seculares vero presbyteros et fratres hujusmodi beneficia obtinentes libere tanquam suæ jurisdictionis subjectos punire.

30. « Tam prælati quam presbyteri sæcu-

¹ Ext. in Act. Concil. et in Bull. in Leo. X. const. 22.

¹ Jo. xv.

lares, qui vinculo excommunicationis ligati non fuerint, missas in Ecclesiis domorum eorumdem devotionis causa celebrare volentes celebrare possint, ipsique patres tales celebrare volentes libenter recipere debeant, ac possint ab eisdem praelatis ad processiones solemnes pro tempore faciendas requisiti, dummodo eorum loca suburbana ultra unum milliare a civitatibus respective, non sint remota, accedere, necnon superiores eorumdem religiosorum quos pro tempore elegerint, eisdem praelatis personaliter exhibere ac presentare, si eos sibi exhiberi et presentari petierint: alioquin eorum vicarii, dummodo ad praelatos ultra duas dietas accedere non cogantur, omnino teneantur; possintque illi per eosdem episcopos et praelatos super sufficienti litteratura, et aliqua saltem huiusmodi sacramenti peritia dumtaxat examinari, talibusque presentatis admissis, vel etiam indebite recusatis confitentibus, Constitutioni, quae incipit OMNIS UTROQUE SEXUS, quoad confessionem dumtaxat satisfecisse censeantur.

31. « Ipsi fratres etiam forensium confessiones audire valeant; laicos tamen et clericos saeculares a sententiis ab homine laico nullatenus absolvere possint. Eucharistia vero et Extremæ-unctionis aliaque Ecclesiastica sacramenta illis, quorum etiam infirmorum ac decedentium confessiones audierint, dicentibus proprium sacerdotem illa sibi dari denegasse dare nequeant, nisi denegatio sine legitima causa facta vicinorum testimonio probata, aut requisiti coram notario publico facta deceretur; eorumdem vero fratrum obsequio insistentibus sacramenta huiusmodi nullatenus ministrare valeant, nisi illorum durante obsequio ». Interjectis nonnullis de iunctibus officiis, deque religiosis ad ordines promovendis additum :

32. « Quodque fratres ipsi ad ordines promovendi per ordinarios, de grammatica et sufficientia examinari, et dummodo competenter respondeant, per eosdem ordinarios libere admitti, ac nullatenus in eorum Ecclesiis seu domibus aut aliis eorum locis ab alio quam a diocæsano episcopo vel ejus vicario super hoc cum debita reverentia requisito, et absque rationabili causa contradicente, vel etiam a diocesi absente, ad dictos ordines promoveri debeant; nec ab alio episcopo consecrationem Ecclesiae vel altaris aut cœmeterii benedictionem petere, seu in Ecclesiis per eos pro tempore edificandis primum lapidem per alienum episcopum poni facere possint, nisi ubi ordinariis ubi tunc cum debitis reverentia et instantia requisitis sine legitima causa id recusaverit; et absque curalorum consensu sponsum et sponsam benedicere nequeant.